
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2098/17-09-1986 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας περί «Κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας έκτασης 1980 στρεμμάτων 
στη θέση “Ζορμπάδες  - Κουμαρόχαρη” περιφέ-
ρειας Δήμου Σκιάθου, Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 874), ως 
προς την έκταση συνολικού εμβαδού 9.943,77 τ.μ. 
η οποία βρίσκεται στη θέση «Στρουτ Αλώνι-Ζορ-
μπάδες» του Δήμου Σκιάθου, Περιφερειακής Ενό-
τητας Σποράδων.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1740/16-7-1982 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας περί «Κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας έκτασης 505 στρεμμάτων, 
στη θέση Καλαμάκι του Δήμου Σκιάθου του Νο-
μού Μαγνησίας» (Δ’ 149/1983), ως προς την έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 1.621,13 τ.μ. η οποία βρί-
σκεται στη θέση «Καλαμάκι» του Δήμου Σκιάθου, 
Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

3 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1945/21-9-1992 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας περί «Κήρυ-
ξης αναδασωτέας έκτασης 1325,00 στρεμμάτων 
στη θέση Τζώρτζη Γιαλός Περιφέρειας Κοινότη-
τας Αλοννήσου Νομού Μαγνησίας» (Δ’ 1028), ως 
προς την έκταση συνολικού εμβαδού 606,21 τ.μ. 
στη θέση «Παγγίρι» του Δήμου Αλοννήσου, Περι-
φερειακής Ενότητας Σποράδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 305299 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2098/17-09-1986 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας περί «Κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 1980 στρεμ-
μάτων στη θέση “Ζορμπάδες - Κουμαρόχαρη” 
περιφέρειας Δήμου Σκιάθου, Ν. Μαγνησίας» 
(Δ’ 874), ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
9.943,77 τ.μ. η οποία βρίσκεται στη θέση «Στρουτ 
Αλώνι-Ζορμπάδες» του Δήμου Σκιάθου, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Σποράδων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Eλλάδας.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 

η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 

του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη- γίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 446

6691

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.12 19:37:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6692 Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπ’  αρ. 70401/5167/6-7-2022 (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) Εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους 
στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδα-
σωτέας».

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, που αναρτή-
θηκε με την υπ’ αρ. 38126/26-2-2021 (ΑΔΑ: ΩΦ5ΖΟΡ10-
ΙΞΑ) απόφαση του Προϊστάμενου Διεύθυνσης Δασών 
Μαγνησίας, στον οποίο η έκταση που αναφέρεται στο 
θέμα εμφανίζεται ως AA/AN, ΔA/AN και ΔΔ/ΑΝ.

17. Την υπ’ αρ. 2098/17-09-1986 απόφαση του Νομάρ-
χη Μαγνησίας περί ‘’Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
1980 στρεμμάτων, στη θέση «Ζορμπάδες - Κουμαρόρα-
χη» περιφέρειας Δήμου Σκιάθου, Ν. Μαγνησίας ’’, λόγω 
πυρκαγιάς (Δ’  874).

18. Την υπ’ αρ. 176/2021 απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ Μα-
γνησίας, σύμφωνα με την οποία, για την έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα, αποδόθηκε ο χαρακτηρισμός 
ΑΑ/ΑΝ στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 
και διαχρονικά αυτή χαρακτηρίζεται ως μη δασικού χα-
ρακτήρα έκταση (ΑΔΑ: ΩΥ48ΟΡ10-5ΚΨ).

19. Την υπ’ αρ. 38594/25-01-2024 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Σκοπέλου, μετά της συνημμένης αλ-
ληλογραφίας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2098/
17-09-1986 απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 9.943,77 τ.μ., στη θέση 
«Στρουτ Αλώνι - Ζορμπάδες» του Δήμου Σκιάθου, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Σποράδων, επειδή με την υπ’ αρ. 
176/2021 απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ Μαγνησίας διαχρονικά 
αυτή χαρακτηρίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση 
και της αποδόθηκε ο χαρακτηρισμός ΑΑ/ΑΝ στον αναρ-
τημένο Δασικό Χάρτη του συνόλου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων.

20. To υπ’ αρ. 56645/05-02-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-
κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 2098/17-09-1986 απόφαση του 
Νομάρχη Μαγνησίας, περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης 1980 στρεμμάτων, στη θέση “Ζορμπάδες - Κου-
μαρόραχη” περιφέρειας Δήμου Σκιάθου, Ν. Μαγνησίας» 
(Δ’ 874), για έκταση συνολικού εμβαδού 9.943,77 τ.μ., στη 
θέση ‘’ Στρουτ Αλώνι - Ζορμπάδες’’ Δήμου Σκιάθου, Πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6693Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024

ριφερειακής Ενότητας Σποράδων, επειδή με την υπ’ αρ. 

176/2021 απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ Μαγνησίας, διαχρο-

νικά αυτή χαρακτηρίζεται ως μη δασικού χαρακτήρα 

έκταση και της αποδόθηκε ο χαρακτηρισμός ΑΑ/ΑΝ 

στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη του συνόλου της Περι-

φερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 

από 25-01-2024 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:1500, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-

ρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοι-

χες συντεταγμένες στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 2098/

17-09-1986 απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας. 

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6694 Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6695Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6696 Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 2 Ιουλίου 2024

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη
Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

   Αριθμ. 305270 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1740/16-7-1982 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας περί «Κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 505 στρεμμά-
των, στη θέση Καλαμάκι του Δήμου Σκιάθου του 
Νομού Μαγνησίας» (Δ’ 149/1983), ως προς την 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.621,13 τ.μ. η οποία 
βρίσκεται στη θέση «Καλαμάκι» του Δήμου Σκιά-
θου, Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση 
του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-
7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπ’  αρ. 70401/5167/6-7-2022 (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-
2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-
τέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 
(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) Εγκύκλιο διαταγή της Γενικής 
Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, που αναρτή-
θηκε με την υπ’ αρ. 38126/26-2-2021 (ΑΔΑ: ΩΦ5ΖΟΡ10-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6697Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024

ΙΞΑ) απόφαση του Προϊστάμενου Διεύθυνσης Δασών 
Μαγνησίας, στον οποίο η έκταση που αναφέρεται στο 
θέμα εμφανίζεται ως ΑΝ/ΔΔ.

17. Την υπ’ αρ. 1740/16-7-1982 απόφαση του Νομάρχη 
Μαγνησίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 505 
στρεμμάτων, στη θέση Καλαμάκι του Δήμου Σκιάθου 
του Νομού Μαγνησίας» (Δ’ 149/1983), λόγω πυρκαγιάς.

18. Την υπ’ αρ. 192/2021 Απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ Μα-
γνησίας, με την οποία κρίθηκε ότι η έκταση των 1.621,13 
τ.μ. χαρακτηρίζεται διαχρονικά ως μη δασικού χαρα-
κτήρα έκταση και στον αναρτημένο Δασικό Χάρτη του 
συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων, εμφανίζεται με τον κωδικό ΑΑ/ΑΝ (ΑΔΑ: 
9Ε0ΞΟΡ10-ΡΣΘ).

19. Την υπ’ αρ. 713737/13-12-2023 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Σκοπέλου, μετά της συνημμένης αλ-
ληλογραφίας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1740/
16-7-1982 απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.621,13 τ.μ., επειδή με την 
υπ’ αρ. 192/2021 απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ Μαγνησίας, 
κρίθηκε ότι η έκταση των 1.621,13 τ.μ. χαρακτηρίζεται 
διαχρονικά ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση και στον 
αναρτημένο Δασικό Χάρτη του συνόλου της Περιφερει-
ακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων, εμφανίζεται 
με τον κωδικό ΑΑ/ΑΝ, στη θέση «Καλαμάκι» του Δήμου 
Σκιάθου, Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

20. To υπ’ αρ. 30240/22-01-2024 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’  αρ. 1740/16-7-1982 
(Δ’ 149/1983) απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας, περί 
«Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 505 στρεμμάτων, 
στη θέση Καλαμάκι του Δήμου Σκιάθου του Νομού Μα-
γνησίας», για έκταση συνολικού εμβαδού 1.621,13 τ.μ., 
επειδή με την υπ’ αρ. 192/2021 απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ 
Μαγνησίας, κρίθηκε ότι η έκταση των 1.621,13 τ.μ. δια-
χρονικά ήταν μη δασικού χαρακτήρα έκταση και στον 
αναρτημένο Δασικό Χάρτη του συνόλου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων, εμφανίζεται με 
τον κωδικό ΑΑ/ΑΝ, στη θέση ‘’ Καλαμάκι’’ Δήμου Σκιάθου, 
Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 13-12-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:1200, με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,4,5,1), το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσ-
διορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 1740/
16-7-1982 απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας. Η παρού-
σα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6698 Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6699Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

 Βόλος, 2 Ιουλίου 2024

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη
Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

    Αριθμ. 305291 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1945/21-9-1992 
απόφασης του Νομάρχη Μαγνησίας περί «Κήρυ-
ξης αναδασωτέας έκτασης 1325,00 στρεμμάτων 
στη θέση Τζώρτζη Γιαλός Περιφέρειας Κοινότη-
τας Αλοννήσου Νομού Μαγνησίας» (Δ’ 1028), ως 
προς την έκταση συνολικού εμβαδού 606,21 τ.μ. 
στη θέση «Παγγίρι» του Δήμου Αλοννήσου, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Σποράδων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου 
Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δα-
σικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, που αναρτή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6700 Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024

θηκε με την υπ’ αρ. 38126/26-2-2021 (ΑΔΑ: ΩΦ5ΖΟΡ10-
ΙΞΑ) απόφαση του Προϊστάμενου Διεύθυνσης Δασών 
Μαγνησίας, στον οποίο το τμήμα Α εμβαδού 576,43 τ.μ. 
εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ και τα τμήματα Β εμβαδού 19,51 
τ.μ. και Γ εμβαδού 10,27 τ.μ. ως ΑΑ/ΑΝ/28.

17. Την υπ’ αρ. 1945/21-9-1992 απόφαση του Νομάρ-
χη Μαγνησίας περί «Κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
1325,00 στρεμμάτων στη θέση Τζώρτζη Γιαλός Περι-
φέρειας Κοινότητας Αλοννήσου Νομού Μαγνησίας» 
(Δ’1028) λόγω πυρκαγιάς.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/64663/2956/3-7-2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
περί «Καθορισμού των Διοικητικών πράξεων, των λοιπών 
πρόσφορων στοιχείων, των τεχνικών προδιαγραφών και 
της διαδικασίας για την αυτεπάγγελτη αναμόρφωση και 
κατάρτιση των δασικών χαρτών κατά το άρθρο 48 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 2773).

19. Το υπ’ αρ. 740/19-8-1991 απαντητικό έγγραφο του 
Δασάρχη Σκοπέλου, σύμφωνα με το οποίο έκταση εμβα-
δού 4,951 στρεμμάτων στη θέση ‘’Παγκίρι’’ Κοινότητας 
Αλοννήσου, δεν είναι δασική.

20. Την υπ’ αρ. 213/1991 οικοδομική άδεια, η οποία δεν 
έχει ακυρωθεί ή ανακληθεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 866/
30-9-2021 Βεβαίωση της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Σκοπέλου.

21. Την υπ’ αρ. 351558/07-07-2023 θετική εισήγηση και 
το υπ’ αρ. 577592/20-10-2023 έγγραφο του Δασαρχείου 
Σκοπέλου, μετά της συνημμένης αλληλογραφίας, για τη 
μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1945/21-9-1992 απόφασης 
του Νομάρχη Μαγνησίας, για έκταση συνολικού εμβα-
δού 606,21 τ.μ., αποτελούμενη από το τμήμα Α εμβαδού 
576,43 τ.μ., το τμήμα Β εμβαδού 19,51 τ.μ. και το τμήμα Γ 
εμβαδού 10,27 τ.μ., στη θέση «Παγγίρι» του Δήμου Αλον-
νήσου, Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων, επειδή το 
τμήμα Α είχε διαχρονικά μη δασικό χαρακτήρα και για 
τα τμήματα Β και Γ έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 213/1991 οικο-

δομική άδεια, η οποία δεν έχει ακυρωθεί ή ανακληθεί και 
σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
αυτή δεν χαρακτηρίζεται ως δασικού χαρακτήρα έκταση 
και δεν κηρύσσεται αναδασωτέα.

22. To υπ’ αρ. 722032/15-12-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’  αρ. 1945/21-9-1992 
(Δ’ 1028) απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης 1325,00 στρεμμάτων στη θέση 
Τζώρτζη Γιαλός Περιφέρειας Κοινότητας Αλοννήσου Νο-
μού Μαγνησίας», για έκταση συνολικού εμβαδού 606,21 
τ.μ. στη θέση ‘’Παγγίρι’’ Δήμου Αλοννήσου Περιφερεια-
κής Ενότητας Σποράδων, αποτελούμενη από το τμήμα 
Α εμβαδού 576,43 τ.μ., το τμήμα Β εμβαδού 19,51 τ.μ. 
και το τμήμα Γ εμβαδού 10,27 τ.μ., στη θέση «Παγγίρι» 
του Δήμου Αλοννήσου, Περιφερειακής Ενότητας Σπορά-
δων, επειδή το τμήμα Α είχε διαχρονικά μη δασικό χαρα-
κτήρα και για τα τμήματα Β και Γ έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 
213/1991 οικοδομική άδεια, η οποία δεν έχει ακυρωθεί 
ή ανακληθεί και σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979 αυτή δεν χαρακτηρίζεται ως δασικού 
χαρακτήρα έκταση και δεν κηρύσσεται αναδασωτέα.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 7-7-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, 
με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1
5,16,17,18,19,2 0,21,22,1) το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς 
από τις αντίστοιχες συντεταγμένες στο σύστημα ΕΓΣΑ 
’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 1945/
21-9-1992 απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας. 

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6701Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6702 Τεύχος Δ’ 446/11.07.2024

*04004461107240012*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 2 Ιουλίου 2024

Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη
Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ       


